
 diário oficial Nº 34.755  93 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

Valor Global do Certame: R$ 2.978,00
Belém (PA), 28 de outubro de 2021
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 723035
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 030/2019-MP/PA (Nº Equatorial – 1031408959).
Núm. da Apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular o uso do sistema de distribuição de ener-
gia elétrica-CUSD, para suprir o Prédio das Promotorias de Justiça de Pa-
rauapebas/PA.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 11/03/2022, com a qual consente o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.2, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato nº 030/2019-MP/PA.
Data de Assinatura: 28/10/2021
Vigência: 11/03/2022 a 10/03/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 722240
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1068/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 10884, 
11220, 11555 e 11642/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA para 
oficiar perante as Turmas Recursais dos Juizados Especiais Criminais, no pe-
ríodo de 1º/11/2021 a 31/01/2022, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 22 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 722252
Extrato da PORTARIA nº 025/2021-MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 8º da Resolu-
ção nº 174 do CNMP e art. 31 da Resolução 007/2019-CPJ, torna pública a 
instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 025/2021 - MPPA-PJA, 
que se encontra à disposição na Rua Santo Antônio, nº 20, bairro Impera-
triz, CEP 68365-00, Anapu/PA.
PORTARIA nº 025/2021-MPPA – PJA
Polo Passivo: Município de Anapu.
Assunto: Apuração de possíveis irregularidades em processo licitatório re-
alizado por parte da Prefeitura Municipal de Anapu/PA, Pregão presencial 
edital nº 001/2021-01 PMA.
Aline Cunha da Silva – Promotora de Justiça

Protocolo: 722261
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N.º 024/2021/MP/1ªPJCAM, DE 19/10/2021, 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 002044-042/2021.
A 1ª Promotoria de Justiça de Cametá, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n° 002044-042/2021 que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Cametá, situada na Trilha da Juventude, s/n, Bairro 
Central, CEP: 68.400-000 - Cametá - Pará - Fones: (91) 3781-1274
PORTARIA n.º 024/2021/MP/1ªPJCAM
Assunto: Acompanhar políticas públicas voltadas à situação dos refugiados 
venezuelanos no município de Cametá/Pa (Procedimento Administrativo - 
002044-042/2021).
ISAAC SACRAMENTO DA SILVA - Promotor de Justiça

Protocolo: 722264
Extrato da PORTARIA nº 026/2021-MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 8º da Resolu-
ção nº 174 do CNMP e art. 31 da Resolução 007/2019-CPJ, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo 026/2021 – MPPA-PJA, que se 
encontra à disposição na Rua Santo Antônio, nº 20, Bairro Imperatriz, CEP 
68365-000, Anapu/PA.
PORTARIA nº 026/2021-MPPA-PJA
Polo Passivo: Secretaria Municipal de Educação de Anapu
Assunto: Acompanhar no município de Anapu/PA o cumprimento da Lei nº 
13.987/2020 que garante em caráter excepcional, durante o período de 
suspensão das aulas em razão de situação de emergência ou calamidade 
pública, a distribuição de gêneros alimentícios adquiridos com recursos do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (Pnae) aos pais ou responsáveis 
dos estudantes das escolas públicas de educação básica.
ALINE CUNHA DA SILVA – Promotora de Justiça

Protocolo: 722267

Extrato da PORTARIA Nº 025/2021-MPE/PJO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURÉM, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º, da Lei Complementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 
06/06/2019, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO Nº 025/2021-MPE/PJO, SIMP 000469-140/2021, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na cidade de Ourém (PA).
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Willame Aguiar Gomes.
Assunto: Acompanhar o cumprimento das cláusulas do ANPC nº 001/2021-MPE/PJO.
Ourém/PA, 27 de outubro de 2021.
Lívia Tripac Miléo Câmara – Promotora de Justiça

Protocolo: 722288
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 014/2021-1ªPJP
A Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, 1º cargo de 
PJ de Paragominas, com fundamento no Art. 54, VI, e §3º da Lei Comple-
mentar nº 057/06, e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 003894/2021, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
situada no Eixo W1, s/nº, bairro Cidade Nova, CEP 68.625-510 – Parago-
minas/PA, fone (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 014/2021-1ªPJP
Investigado: Elizabete Aparecida Lucredi
Assunto: Fiscaliza a possível ocorrência de dano ambiental e outras provi-
dências inerentes.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO – Promotora de Justiça, respondendo 
pelo 1º cargo de PJ de Paragominas-PA

Protocolo: 722291
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 015/2021-1ªPJP
A Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, 1º cargo de 
PJ de Paragominas, com fundamento no Art. 54, VI, e §3º da Lei Comple-
mentar nº 057/06, e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 002699/2021, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
situada no Eixo W1, s/nº, bairro Cidade Nova, CEP 68.625-510 – Parago-
minas/PA, fone (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 015/2021-1ªPJP
Investigado: Maurício Ferreira da Silva
Assunto: Apurar possível ocorrência de improbidade administrativa, em fun-
ção de acúmulo ilegal de cargos públicos e outras providências inerentes.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO – Promotora de Justiça, respondendo 
pelo 1º cargo de PJ de Paragominas-PA

Protocolo: 722293
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 010/2021-2ªPJPGM
O Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º 
cargo de PJ de Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei 
Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 
17/09/07, e no art. 13, da Resolução nº 007/2019–CPJ/MPPA, torna públi-
ca a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 010/2021-2ªPJPGM 
– SIMP 001378-003/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 
68.625-510 – Paragominas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 010/2021-2ªPJPGM
Objeto: Procedimento Preparatório que visa apurar elementos voltados à 
identificação de investigados e/ou de objeto para responsabilização sobre 
possíveis irregularidades, tendo em vista denúncias relatando a ausência 
de condições mínimas de trafegabilidade da via que liga o centro urbano 
ao Condomínio Rural, zona rural do município de Paragominas, impedin-
do a locomoção segura nesse trecho aos moradores, o que configuraria 
possivelmente atos de improbidade administrativa - Lei nº 8.429, de 2 de 
junho de 1992.
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA - 2º Promotor de Justiça titular de 
Paragominas

Protocolo: 722296
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 024/2021/MP/1ªPJCA
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo, da Promotoria de Justiça de 
Conceição do Araguaia/PA, com fundamento no Art. 54, inciso VI, e § 3º da 
Lei Complementar, artigo 8°, inc. II da Resolução n° 174/2017 do CNMP e 
Resolução n.º 007/2019 do CPJ, torna público a retificação da PORTARIA de 
Instauração do Procedimento Administrativo n° 001736-382/2021, que se 
encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Conceição do Araguaia/
PA, situada na Avenida Marechal Rondon, 90, Centro, CEP 68.540-000 – 
Conceição do Araguaia/PA. Fone: (94) 3421-2278.
PORTARIA nº 024/2021/MP/1ªPJCA
Assunto: Acompanhar a criação e/ou a atualização do Plano de Atendimen-
to Socioeducativo dos Municípios de Conceição do Araguaia/PA, Floresta do 
Araguaia/PA e Santa Maria das Barreiras/PA.
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – PROMOTORA DE JUSTIÇA.

Protocolo: 722300
Extrato da PORTARIA nº 058/2021 – Inquérito Civil nº 000063-151/2020.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000063-151/2020 que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 058/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar a suposta irregularidade praticada pelo Banco da Amazô-
nia S/A (BASA) relativa à indevida dispensa da licitação que redundou na 
celebração do Contrato nº 2018/170 entre o estabelecimento bancário e a 


